Администрация Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	июня  2025 года
	                                №   проект

с. Верх-Усугли

Об утверждении муниципальной программы
 «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2029 годы»

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003года  № 131 – ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, администрация Тунгокоченского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2029 годы».
2. Комитету по финансам администрации Тунгокоченского муниципального округа предусмотреть финансирование программы в бюджете на 2026-2029 годы.
3. Постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте администрации Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа Е. В. Третьякову.

	Глава Тунгокоченского муниципального округа
	Н. С. Ананенко

Исп.Третьякова
89145220456
Администрация Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

       июня 2025года                                                                          № проект
с. Верх-Усугли

О разработке муниципальной программы «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2029 годы»

Руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края:
1. Комитету культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа разработать муниципальную программу «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2029 годы»;
2. Ответственным лицом за разработку программы назначить председателя Комитета культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа;
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа Е. В. Третьякову.
4.  Со дня вступления настоящего распоряжения в силу, признать утратившим силу распоряжение  администрации Тунгокоченского муниципального округа  от 23 сентября 2024 года  №379 «О разработке муниципальной программы «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2025-2029 годы».

	Глава Тунгокоченского муниципального округа
	Н. С. Ананенко

Исп. ТретьяковаЕ.В.
8(30264)5-14-65
Приложение №1

1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная  программа «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2029 годы» (далее - программа)

	Основание разработки муниципальной программы
	Распоряжение администрации Тунгокоченского муниципального округа №    от июня  2025 года.

	Заказчик муниципальной программы

	Администрация
Тунгокоченского муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Комитет культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы

	Муниципальные учреждения культуры Тунгокоченского муниципального округа

	Цели муниципальной программы

	Цель 1 "Увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года»
Цель 2 "Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций"

	Задачи муниципальной программы
	 Обеспечить дополнительные возможности для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, а также более широкий доступ к культурным ценностям.
 Укрепление  материально-технической базы и технического оснащения учреждений культуры округа позволит увеличить доступность информации в сфере культуры и расширить предложение населению культурных благ;
Стимулировать развитие профессионального и самодеятельного творчества;
 - обеспечить конкурентоспособность молодых специалистов творческих профессий в условиях свободного рынка труда, развитие эстетического  воспитания молодежи;
- будут созданы условия для притока в учреждения культуры молодых специалистов;
- оптимизировать расходование бюджетных средств, сосредоточить ресурсы на решении приоритетных задач в области культуры.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Потребность в финансировании мероприятий программы составляет  за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
2026 год - 500,0   тыс. руб.
2027 год - 500,0   тыс. руб.
2028 год - 500,0   тыс. руб.
2029 год - 500,0   тыс. руб.

	Основные целевые индикаторы

		       целевые индикаторы
	Показатели по годам

	2026
	2027
	2028
	2029

	Число объектов культуры, отремонтированных, ед.
	1
	1
	1
	1

	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1165
	167
	1170
	1175

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных клубными учреждениями на платной основе, %
	35
	40
	45
	50

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	 Мероприятия программы обеспечат создание современной инфраструктуры отрасли, единого культурного пространства и доступность услуг в сфере культуры и искусства. Достижение показателя национальной цели «Увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года»;
Граждане получают дополнительные возможности для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, а также более широкий доступ к культурным ценностям.
Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации/государственной программой «Развитие культуры в Забайкальском крае».
Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности

2.Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2020-2025 годы», наглядно показала, что значимые проблемы развития сферы культуры целесообразно решать программными методами.
Реализация мероприятий вышеуказанной муниципальной  программы позволит улучшить состояние материально-технической базы  учреждений культуры: приобретение музыкальной аппаратуры, оргтехники для клубов, одежды сцены, мебели, проведение капитальных ремонтов, как одно из условий выделения на эти цели субсидии краевого и федерального бюджетов. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований Забайкальского края на конкурсной основе в целях софинансирования муниципальных программ, направленных на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.
Финансовая поддержка учреждений культуры, творческих коллективов позволит активизировать их деятельность, увеличить количество мероприятий, выездов для участия в межрегиональных, краевых, районных конкурсах.
В районе 28 муниципальных казенных учреждений культуры: 13 библиотек, 13 – клубов, 2-ДШИ.
Муниципальное казенное учреждение культуры  ДК «Рубин» с.Верх-Усугли, в состав которого входят 9 филиалов.
МКУК «Центр эвенкийской традиционной культуры» с.Верх-Усугли, в состав которого входит филиал - клуб «Этнографический  социокультурный центр» с.Тунгокочен.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Развлекательно-информационный центр» п.Вершино-Дарасунский.
Два учреждения дополнительного образования - МКУДО ДШИ в селе Верх-Усугли и п.Вершино-Дарасунском.
Муниципальная  программа «Культура Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2029 годы» разработана   в целях реализации основных направлений социально-экономической политики в области культуры. Программа рассматривает культуру  как важнейшую гуманитарную составляющую, реальный и  эффективный ресурс и инструмент социально-экономического развития Тунгокоченского муниципального округа, особенно его сельских поселений.
Программа предлагает стратегию культурной политики, ориентированную на сохранение исторически сложившихся национально-культурных, самобытных традиций народной культуры, преемственности поколений.
Накопленный потенциал культуры требует преобразований, на осуществление которых и направлена настоящая программа.
Гастрольные поездки, проведение фестивалей, конкурсов, участие в творческих акциях на различных  уровнях создают среду для творческого профессионального общения, обобщения опыта и определения перспектив развития профессионального искусства в Тунгокоченском округе.
Одной из является создание необходимых условий для диалога самобытных культур, межнационального сотрудничества. Это, прежде всего, развитие центров национальных (традиционных) культур, проведение фестивалей национальных культур. Целями проведения данных мероприятий являются поддержка творческих инициатив национальных культурных центров и объединений, укрепление межнациональных отношений в округе на основе веротерпимости, сохранения и развития лучших традиций народов Тунгокоченского муниципального округа.
Многообразие явлений, составляющих отрасль культуры, делает невозможным решение стоящих перед ней проблем изолированно: в отдельных учреждениях, без широкого взаимодействия органов государственной власти всех уровней, общественных объединений и других организаций, следовательно, обуславливает необходимость применения программных методов.

3. Цели и задачи муниципальной программы.

           Цели и задачи муниципальной программы
определены согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400, укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, сохранение культурного и исторического наследия народов России определены в качестве национальных интересов Российской Федерации на современном этапе. Основными целями государственной культурной политики согласно Основам государственной культурной политики, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года N 808, являются формирование гармонично развитой личности, разделяющей традиционные российские духовно-нравственные ценности, и укрепление единства и сплоченности российского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития, а также:
-укрепление общероссийской гражданской идентичности, сохранение единого культурного пространства страны, обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия;
-создание условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности;
-передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения;
-создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала;
-обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценностям и благам.

- увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года.

4.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в один этап.
 Организацию выполнения программных мероприятий осуществляет заказчик программы, который ежегодно в установленном порядке:
- подготавливает и представляет в администрацию Тунгокоченского муниципального округа бюджетные заявки на финансирование мероприятий программы на очередной финансовый год;
-  получает и распределяет бюджетные ассигнования по получателям бюджетных средств;
- подготавливает перечень финансируемых мероприятий, определяет объемы их финансирования, оценивает возможность достижения целевых индикаторов программы;
- осуществляет отбор в установленном законодательством порядке исполнителей работ и услуг, а также поставщиков продукции по мероприятиям программы;
- осуществляет ведение отчетности о реализации программы, подготавливает доклад о ходе ее реализации, которые представляет в администрацию Тунгокоченского муниципального округа;
- ежегодно предоставляет отчет по оценке эффективности программы в отдел экономики администрации Тунгокоченского муниципального округа;
- обеспечивает своевременное использование выделенных денежных средств и выполнение мероприятий программы.
Мероприятия программы реализуются на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке  заказчиком программы с исполнителями мероприятий программы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. Описание  рисков реализации муниципальной программы, в том числе не достижения целевых показателей, а также описание механизмов управления рисками и мер по их минимизации.

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.
На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации:
1. Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в экономике, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий. Возникновение данных рисков может привести к недофинансированию запланированных мероприятий, что приведет к невозможности обновления технических средств учреждений,  отсутствию возможности в приобретении костюмов для коллективов народного творчества и как следствие, снижение качества услуг учреждений.
Минимизация данных рисков предусматривается пути привлечения внебюджетных источников финансирования для реализации мероприятий программы, расширения платных услуг населению, оказываемых учреждениями культуры.
2. Риски чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера могут явиться результатом того, что в настоящее время значительная часть учреждений культуры размещается в зданиях, требующих как планового, так и капитального ремонта. Предусмотренные в рамках программы мероприятия по улучшению материально-технической базы учреждений позволят минимизировать данные риски.
С целью управления информационными рисками в ходе реализации муниципальной программы будет проводиться работа, направленная на использование статистических показателей, обеспечивающих объективность оценки хода и результатов реализации муниципальной программы.

6.Перечень и значение целевых индикаторов и показателей результатов муниципальной программы с указанием их плановых значений по годам ее реализации.

Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы и показатели:
	Целевые индикаторы
	Показатели по годам

	2026
	2027
	2028
	2029

	Число объектов культуры и искусства отреставрированных, после реконструкции, отремонтированных, ед.
	1
	1
	1
	1

	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1165
	1167
	1170
	1175

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных клубными учреждениями на платной основе, %
	35
	40
	45
	50

7. Бюджетное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования программы  составляет 2 000,00 руб. Распределение прогнозируемых объемов  финансирования на период программы представлено в таблице:

	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029

	Бюджет Тунгокоченского муниципального округа
	2 000,00 руб.
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

8.Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

Фундаментальной особенностью сферы культуры является то, что основные результаты культурной деятельности выражаются, как правило, в отложенном социальном эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентации и норм поведения индивидуумов, сказываются на модернизации всего общества. Процессы и результаты такого рода не поддаются обычным статистическим измерениям.
Эффект от реализации программы выражается в повышении социальной роли культуры:
-  активизация экономических процессов развития культуры;
- укрепление материально-технической базы и технического оснащения учреждений культуры округа;
- увеличение доступности информации в сфере культуры и расширение предложений населению культурных благ;
- стимулирование развития профессионального и самодеятельного творчества;
- обеспечение конкурентоспособности молодых специалистов творческих профессий в условиях свободного рынка труда, развитие эстетического воспитания молодежи;
- создание условий для притока в учреждения культуры молодых специалистов;
- реконструкция и ремонт объектов культуры и искусства.
Реализация ряда мероприятий программы будет способствовать  воспитанию граждан посредством увеличения интеллектуального потенциала, создания ценностных ориентации, характеризующих отношение общества, его социальных групп и личности к природе.

9.Перечень основных  мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации (годы)
	Всего тыс. руб.
	Финансовые затраты

	Местный бюджет

	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029

	9.1. Мероприятия по созданию условий для сохранения культурного потенциала клубных учреждений

	9.1.1
	Субсидии муниципальным образованиям на мероприятия по созданию условий для сохранения культурного потенциала клубных учреждений района и сельских поселений. (приобретение мебели, оргтехники, муз.инструментов, светозвукового оборудования)
	2026-2029
	380,00
	95,00
	95,00
	95,00
	95,00

	7.2. Сохранение и развитие кинематографии

	9.2.1
	Субсидии муниципальным образованиям на мероприятия по сохранению и развитию кинематографии
	2026-2029
	40,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	9.3. Мероприятия по созданию условий для сохранения культурного потенциала учреждений культуры и искусства

	9.3.1
	Капитальный и текущие ремонты  зданий учреждений культуры, дополнительного образования  (софинансирование). Подготовка проектно -сметной документации
	2026-2029
	120,00
	30,00
	30,00
	30,00
	30,00

	9.3.2
	Улучшение материально-технической базы ДШИ. Приобретение оргтехники, оборудования, мебели, музыкальных инструментов
	2026-2029
	280,00
	70,00
	70,00
	70,00
	70,00

	9.3.3
	Улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

	2026-2029
	260,00
	65,00
	65,00
	65,00
	65,00

	7.4.  Контрактно-целевая подготовка кадров

	9.4.1
	Курсы повышения квалификации, семинары-практикумы по различным направлениям социокультурной деятельности учреждений культуры района
	2026-2029
	40
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	7.5.  Издательская деятельность

	9.5.1
	Издание краеведческих, методических  материалов, художественной литературы
	2026-2029
	40,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	7.6.  Поддержка учреждений культуры и искусства района, творческих коллективов

	9.6.1
	Поддержка летних детских площадок при учреждениях культуры
	2026 - 2029
	320,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00

	9.6.2
	Проведение ежегодных районных мероприятий
	2026 - 2029
	280,00
	70,00
	70,00
	70,00
	70,00

	9.6.3
	Поддержка юных дарований, участие во всероссийских конкурсах, концертах, фестивалях, выставках, в работе мастер -классов
	2026 - 2029
	800,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	9.6.4
	Районные мероприятия патриотической направленности
	2026 -2029
	80,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	9.6.5
	Районные  мероприятия, направленные на ЗОЖ
	2026 -2029
	80,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	Итого по программе
	2 000,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

_________________________
[bookmark: _GoBack]